et foris vestiti, et templi non tantum parietes, verum etiam laquearia, trabes, ostia, postes et pavimenta erant cooperta. Sed et vasa et utensilia domus utriusque cuncta pene aurea, neque hæc nisi de auro purissimo fieri licebat. Fructus etiam arborum qui in domum Domini offerebantur, purissimi et exquisiti esse jubebantur: hoc est vitis, olivæ, thuris, myrrhae, vel stactis, et cæterarum hujusmodi. Quæ videlicet cuncta spiritualiter intellecta, veram nostræ fidei et operationis sinceritatem denunciant. Domus namque utraque, ut diximus, universalis ecclesiæ figuram præmonstrat. Neque incongruum quis arbitretur, quod duæ sunt domus Domini in mysterio factæ, cum unam Christi domum esse ecclesiam nullus fidelis ambigat. Duæ etenim sunt conditæ domus ob significationem utriusque populi, in eandem fidem venturi, Judæi scilicet et gentilis. Unde bene tabernaculum sola plebs Hebræa condidit in eremo, templi autem structuram proselyti, id est, advenæ de gentibus quotquot in populo Israel tunc inveniri poterant, devota fide compleverunt. Sed et rex potentissimus Tyri conductus a Salomone, commodatis artificibus et lignis gratantissime juvit, quia nimirum ante incarnationem Dominicam notus tantum in Judæa erat Deus. At postquam ille in ea qua natus et passus est carne, resuscitatus a mortuis, et exaltatus est super ccelos Deus, continuo super omnem terram nominis ejus gloria refulsiit, orbisque universus ad ædificationem domus illius, accepta ab eo promissione donorum cœlestium, gaudens accurrit. Quid ergo ipse conditor et Redemptor noster de constructione suæ domus, qua nos sumus, in ea quæ nobis modo recitata est lectione Sancti Evangelii dicat, audiamus.

Non est arbor bona, quæ facit fructus malos : neque arbor mala faciens fructum bonum.] Bonas ergo arbores, et bonos harum fructus in constructionem sive ministerium sui templi rex sapiens quærerit. At vero malæ ar-

boris quis sit finis, idem alibi docet, dicens [Matth. 3.] : Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Arbores namque homines, fructus autem dicit opera ipsorum. Vultis etenim nosse, qui sint arbores malæ, qui mali fructus ? Apostolus docet, dicens [Galat. 5.] : Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, hæreses, invidiæ, homicidia, ebrietates, comessationes, et his similia. Vultis audire an arbores, quæ tales fructus faciunt, ad eterni regis templum cœleste pertineant ? Subjungit Apostolus, dicens : Quæ prædico vobis sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Bonæ quoque arboris fructus subsequenter enumerat, dicens : Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, bonitas, benignitas, fides, mansuetudo, continencia, de quibus et alias admonens, ait [Ephes. 5.] : Ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni bonitate, et justitia, et veritate. Qui nimirum fructus cum arboribus e quibus procedunt, et hic ad domum fidei, et illic ad habitationem supernæ beatitudinis veraciter pertinent. Audiamus denique arborem bonam de bonorum fructuum proventu lætantem [Psal. 51.] : Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei mei in eternum, et in seculum seculi. Fructus quippe olivæ lucidum est opus misericordiæ, et ideo jure in misericordia Dei sperat in templo eternitatis, qui in domo Dei præsenti misericordiæ gratia resplendet. Jure se talis ad templum magni regis pertinere confidens, alibi dicit [Psal. 22.] : Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ, ut inhabitem in domo Domini in longitudine dierum. At contra mala arbor videamus quales fructus ferat, et tales ferre ipsi vitemus. Dicit propheta Hieremias [Hier. 17.] : Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem

brachium suum, et a Domino recedit cor ejus. Erit enim quasi myrica in deserto. Myrica namque est infructuosa arbor et humilis, gustu nimis amara, omnique humana cultura prorsus indigna, ac propterea fructificans in deserto. Cui merito comparatur is qui a divino timore et amore recedens, ab hominibus regnum vel divitias sperat. Qui quantum a decore domus Dei sit extorris judicandus, propheta subdendo manifestat [Ibidem]: Et non videbit cum venerit bonum, sed habitabit in deserto in siccitate, in terra salsuginis et inhabitabili. Nemo ergo sibi, fratres mei, in occulto male vivens, de favore vulgi quasi bonus sit, blandiatur: quia etsi folia verborum per pulchra, si florem fame gignit odoriferum, non est arbor bona, quæ facit fructus malos. Nemo, cum recto corde bona quæ valet operatur, de sua salute desperet: quia non est arbor mala, quæ facit fructum bonum.

Unaquæque enim arbor de fructu suo cognoscitur.] Hæc cognitio de apertis solummodo vitiis sive virtutibus accipienda est, qualia superius ex Apostoli sententia commemoravimus. Namque sunt nonnulla, quæ quo animo gerantur, ignoratur a proximis, unde et in utramque partem possunt interpretari. Sed ambigua quæque justius ab his, qui bona diligunt, interpretantur in bonum, ut impleatur illud Apostoli [1 Cor. 4.]: Nolite ante tempus judicare.

Neque enim de spinis colligunt ficus, neque de rubo vindemiant uvam.] Spinæ et rubus plenæ aculeis arbores, illorum corda designant, qui vel luxuriæ, invidiæ, concupiscentiæ stimulis ipsi fœdantur, vel certe iracundiæ, detractionis, odii, superbie, et amaritudinis asperitatibus insuaves proximis et quasi intractabiles existunt. Ficus autem dulcem regni cœlestis memoriam, uva fragrantiam Dominicæ dilectionis significat. Non ergo de spinis colligunt ficus, neque de rubo vindemiant uvam: quia quicunque adhuc vitiorum aculeis sordent, exempla vel

doctrinam virtutum ministrare proximis nequaquam digne præalent.

Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, et malus homo de malo thesauro cordis sui profert malum.] Thesaurus cordis, intentio est cogitationis, ex qua proventum operis internum arbiter judicat. Unde fit plerumque, ut minora bona nonnulli majori cœlestis gratiæ mercede operentur, videlicet propter intentionem cordis qua majora voluerant patrare bona si possent, et alii majora virtutum opera ostentantes, ob incuriam cordis tepidi minora a Domino præmia sortiantur. Denique opus viduæ, quæ duos nummos detulit ad templum, innumeris divitum donariis ab interno cordium scrutatore præfertur.

Ex abundantia enim cordis os loquitur.] Humanum quippe judicium sæpe fallit, quia cor proximi nescit nisi ex ore et opere pensare: Dominus autem ipsum opus et sermones ex cordis radice perpendit. Illius ergo ex abundantia cordis os loquitur, qui ex qua intentione promantur verba, non ignorat. Quod etiam subsequenter astruit, manifeste ostendens, quia locutio bona absque operum attestatione nihil omnino prosit.

Quid autem vocatis me Domine Domine, et non facitis quæ dico?] Dominum namque vocare boni donum thesauri, bonæ videtur esse fructus arboris. Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Sed si is qui invocat nomen Domini, præceptis Domini perverse vivendo repugnat, profecto patet quia de bono cordis thesauro prolatum non fuit bonum, quod lingua sonuit: nec talem fructum confessionis fici radix, sed spinæ, hoc est, horrida vitiis, et non multitudine Dominicæ dilectionis, onusta conscientia procreavit. Quæ autem sit vera fructuum bonorum malorumque discrecio, Dominus sub alia figura subdendo designat:

Omnis qui venit ad me, et audit sermones meos, et facit eos, ostendam vobis cui similis sit. Similis est ho-

mini ædificanti domum.] Homo autem hic domum ædificans, ipse est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dilectam sibi domum sanctam videlicet ecclesiam, in qua perpetuo maneret, ædificare et consecrare dignatus est.

Qui fodit in altum, et posuit fundamenta supra petram.] Quia in corde suorum fidelium quicquid terrenæ intentionis invenit, funditus extirpare studuit, quatenus ejectis priscæ consuetudinis ruderibus, ac cogitationibus superfluis, stabilem in eis ipse et inconcussam possit habere mansionem. Ipse est enim petra, supra quam hujusmodi domus fundamenta collocavit. Nam sicut in domo ædificanda nil petræ, cui fundamentum imponatur, antefertur; ita sancta ecclesia petram suam, vide licet Christum, imo habet in corde reconditam: neque aliquid fidei illius ac dilectioni præponit, adeo ut pro hac etiam mortem pati non dubitet: cui nimirum petræ princeps ecclesiae, quia firmissime inhæsit, ab ea nomen accepit, quando audivit [Matth. 16.], Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam.

Inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere: fundata enim erat supra petram.] Patet expositio, quia pulsata est sæpe pressuris ecclesia, nec dejecta. Quod si qui credentium male victi cesserunt, ad hanc utique domum non pertinebant: quia si supra petram fidei, et non potius super arenam perfidiæ vel levitatis fundati consisterent, labefactari prorsus nunquam valerent. Notandum autem, quod hæc inundatio tentationum tribus modis ecclesiam impugnat. Nam vel a sua concupiscentia tentatur quisque abstractus et illectus, vel falsorum fratrum improbitate fatigatur, vel aptioribus externorum appetitur insidiis. Quæ videlicet tentamenta Dominus alibi portas inferi nuncupat, et merito: quia nimirum si vicerint, in eternum trahunt interitum. Et super hanc petram, inquit [Matth. 16.], ædificabo ecclesiam meam, et portæ inferi

non prævalebunt adversus eam. Etsi ergo pulsant, non tamen dejiciunt ecclesiam Christi portæ diaboli: etsi irruit inundatio perfidia, non subruit domum fidei. Quæ enim adjutori suo veraciter dicere potest, Dum anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me: non debellatur ab extraneis, quia rabiem persequentium infidelium cum corona martyrii patiendo superat: non corruptitur a falsis fratribus, quia et hæreticorum dogmata recte credendo refutat, et vitiosa quorundam catholicorum exempla sobrie et juste, et pie vivendo devitat: non obcæcatur fumo propriæ cupiditatis, quia fervet interius solo ardore Dominicæ caritatis. Huic autem homini, id est, redemptori nostro, qui ecclesiam sibi universalem invincibili mentis fortitudine copulavit, pro modulo suo quique similantur electi, quando quod ipse in tota ecclesia generaliter facit, hoc illi in suis singuli cordibus agere specialiter curant. Nam quasi in altum fodiendo, suam vigilanter conscientiam discutiunt: ne quid in ea sordidum lateat, solerter inquirunt: cunctas a fundo cordis supervacuorum cogitatum latebras, manu sedulae discretionis exhauriunt, quatenus firmam quietamque fidem petræ illi fortissimæ, hoc est, Christo præparent: fitque ut per ejus præsentiam insuperabiles inter seculi torrentis adversa simul et prospera blandientis perdurent. Hæc, adjuvante Domino, fratres carissimi, de Evangelicæ lectionis expositione transcurrimus: sed videtur congruum solennitati quam colimus, de ædificatione templi aliqua commemorare, et quam decenter ornatus illius ecclesiæ significationi conveniat, indagare. Narrat ergo sacra scriptura, quia præceperit Salomon, ut tollerent lapides grandes, lapides pretiosos in fundamentum templi, et quadrarent eos. Lepides autem grandes et pretiosi, qui in fundamento locati, totum onus templi sibi superimpositum portant, eximios sanctæ ecclesiæ doctores insinuant, grandes nimirum excellētia meritorum, pretiosos claritate signorum, quæ ab ipso

Domino verbum audientes totam ecclesiæ crescentis fabricam sua prædicatione genuerunt. Quando enim in scripturis fundamenta plurali numero dicuntur, vel prædicatores sanctos, vel firmas justorum cogitationes significant. Unde est illud Psalmistæ [Psal. 81.] : Fundamenta ejus in montibus sanctis. At cum singulari numero fundamentum ponitur, ipsum sæpius auctorem bonorum omnium indicat, de quo Apostolus ait [1 Cor. 3.] : Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus : et de quo rursus ad credentes, Sed estis, inquit [Eph. 2.], cives sanctorum, et domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum. In hoc ergo fundamento, lapides grandes et pretiosi, qui templum omne gestarent sunt positi : quia per ipsum ad propagandam toto orbe ecclesiam, et prius patriarchæ et prophetæ, et postmodum sunt apostoli instructi, qui quo arctius amori ejus inhærebant, eo fortius sectatores suos in ædificio cœlesti sustentabant. Quos videlicet lapides rex quadrare præcepit, ut magistros ecclesiæ compositos moribus, et immobiles animo esse debere signaret. Sicut enim quadratum quacunque vertitur parte, stat ; ita nimirum vita perfectorum, quæ ad veritatis lineam sollicite directa est, nullis tentationum impulsibus a sua novit stabilitate dejici. Erat autem templum de marmore Pario, qui est lapis albus, extructum, ut candorem ecclesiastice castitatis exprimeret ; de quo in amoris cantico Dominus ait [Cantic. 2.] : Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Habebat sexaginta cubitos in longitudine, et viginti cubitos in latitudine, et triginta cubitos in altitudine. Longitudo ergo templi fidem sanctæ ecclesiæ designat, per quam longanimiter inter opera sua bona pravorum adversa tolerat : latitudo caritatem, qua ipse intus per viscera pietatis spatiatur : altitudo spem, qua propter bona, quæ per caritatem operatur, cœlesti vitæ præmia ex-

pectat. Et bene longitudo sexaginta est cubitorum. Senario enim numero, bonorum operum solet perfectio designari: quia et Dominus mundi ornatum sex diebus perfecit, et sex sunt hujus seculi ætates, in quibus sancta ecclesia pro eterna requie piis actibus instat. Bene viginti sunt cubiti latitudinis, quia geminum est præceptum caritatis, qua ecclesia in tribulatione dilatatur, quando perfectus quisque et conditorem ex toto corde, tota anima, tota virtute, et proximum tanquam seipsum diligere probatur. Bene triginta in altitudine sunt cubiti, quia omnis electorum spes ad visionem sanctæ trinitatis, quantum valet, se exercendo et purificando præparat. Sex igitur ad fidei longanimitatem, tria ad celsitudinem spei, duo pertinent ad latitudinem amoris, quibus tribus virtutum insignibus totum sanctæ ecclesiæ statum constat perfaci. Quod autem per denarium, qui perfectus est numerus, singula hæc multiplicantur, multiplex ejusdem perfectionis augmentum figurate denunciatur. Notandum sane quod triginta cubiti altitudinis non usque ad supremum templi fastigium, sed usque ad laquearia pertingebant: deinde ad laquearia medii coenaculi alii triginta cubiti altitudinis assurgebant. Porro tertium coenaculum quod supererat sexaginta habebat cubitos in altitudine, ac sic omnis altitudo domus in centum viginti erat cubitos extenta. Prima igitur domus triginta cubitis in altitudinem surgit, quia præsens ecclesia ad videndam speciem sanctæ trinitatis tota intentione suspenditur: superior domus triginta æque cubitis se in altum attollit, quia solutæ corporibus animæ perfectorum, usque ad diem universalis judicii, ejusdem beatæ et individuæ trinitatis præsenti visione fruuntur. Suprema domus bis tricens alta est cubitis, quia resuscitati a mortuis omnes electi, in contemplatione ejusdem sui conditoris, qui in tribus personis unus est Deus, eterna spiritus simul et carnis immortalitate gaudebunt. Factus est autem medius paries

in templo de tabulatis cedrinis viginti cubitorum altitudinis, qui divideret oraculum, id est, sanctum sanctorum a priore parte templi, habebatque oraculum viginti cubitos longitudinis, et viginti cubitos altitudinis. Porro ipsum templum pro foribus oraculi quadraginta cubitorum erat, in quo erant mensæ et candelabra de auro: sed et altare aureum prope ostium tabernaculi, quatenus incenso in eo thymiamate, vapor fumi ascendens aperiret oraculum ubi erat arca testamenti, super quæ erant Cherubin gloriæ obumbrantia propitiatorium. Prior ergo domus præsentis ecclesiæ statum, interior vitæ cœlestis ingressum designat. Unde recte in priori mensa et candelabra sunt facta, quia nimirum in hac vita, lumine sanctorum scripturarum et sacramentorum cœlestium refectione, opus habemus: in futuro autem talibus non egemus subsidiis, ubi juxta Psalmistæ vocem quæcunque apparuerint cum justitia, satiabuntur manifestata gloria Christi. In hac quoque vita corda justorum, quasi altare incensi aureum, splendida fulgent per munditiam sanctitatis, aromatibus referta desideriorum spiritualium incendio flagrant amoris continui: et quasi in proximo cœlestis introitus positus, suavissimum suæ orationis vaporem juxta sancta sanctorum superna emitunt, ubi Christus est in dextra Dei sedens. Quem aptissime arca testamenti, quæ erat intra velum, designat, in qua urna erat aurea habens manna, et virga Aaron quæ fronduerat, et tabulæ testamenti. Ipsa namque arca naturam humanitatis ejus, urna mannæ plenitudinem divinitatis, virga Aaron potentiam sacerdotii ejus inviolabilem, tabulæ testamenti designant: quia ipse legem dedit, quique etiam benedictionem his qui legem faciunt, dabit. Bene templum præ foribus oraculi quadraginta cubitorum erat longitudinis, quando in hac adhuc vita jejuniis, et continentia nos castigari oportet, ut ad internæ dulcedinis satietatem pervenire mereamur. Namque hoc numero castigationem vitæ

præsentis significare intelligit omnis, qui quadragenarium Moysi, vel Heliæ, vel ipsius Domini jejunium recte intelligere novit. Bene ipsum oraculum, in quo arca per Cherubin gloriæ tegebatur, viginti cubitos longitudinis, latitudinis et altitudinis habebat, qui numerus perfectionem, ut diximus, geminæ dilectionis insinuat: quia quicquid in hac peregrinatione pro Deo geritur, totum hoc in illa mansione patriæ perennis, ubi magnificentia ejus continua beatorum spirituum laudatione sustollitur, in sola dilectionis amplitudine perficitur. Erat et porticus ante templum viginti cubitorum longitudinis, juxta mensuram latitudinis templi, et decem cubitorum latitudinis, habens ostium contra ostium templi ab oriente: quæ videlicet porticus illam sanctæ ecclesiæ plebem designat, quæ Dominicæ incarnationis tempora præcessit: nec tamen ab ejusdem incarnationis fide vacua remansit. Hoc est enim ostium porticus, contra ostium templi esse ad ortum solis, fidem populi prioris de Christo eandem esse quæ sequentis, eodemque gratiæ orientis lumine cunctorum fidelium corda illustrari. Unde bene in eadem portico duæ columnæ æreæ, maximi et mirandi operis circa ostium templi narrantur esse statutæ, et his capitella quasi opere lili superimposita. Columnæ enim stant ante ostium templi: quia adventum Redemptoris nostri qui ait [Joan. 10.], Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur: præcesserunt doctores egregii, de qualibus dicit Apostolus [Galat. 2.], Jacobus et Cephas et Joannes, qui videbantur columnæ esse, qui eidem adventui ejus testimonium perhiberent. Una enim a dextris ostii, alia stabat a sinistris: quia et populo Israel, qui tunc divina fide et caritate calebat, incarnationem sui redemptoris futuram præcinebant: et non minus gentibus, quæ adhuc quasi ad aquilonem positæ perfidiæ frigore torpebant, ejusdem Redemptoris ingressum prædicabant esse pandendum. Quod vero capitella columnarum quasi opere lili fabricata erant,

significat quia tota prædicationis eorum summa, de claritate perpetuae beatitudinis insonuit: ejusque videndam gloriam suis auditoribus promisit, qui eternus ante secula Deus existens, homo factus est in fine seculorum, ut quasi flos lili interius colorem aurosum, exterius haberet candidum. Quid namque auri rubor in candore, nisi fulgor est divinitatis in homine? Quem vide licet hominem et prius virtutibus clarum ostendit, et post mortem niveo incorruptionis splendore vestivit. Hæc nos, fratres carissimi, in præsentis festi nostri gaudium de structura templi pauca ex pluribus fraternitati vestræ exposuisse libuit, quatenus et miranda terrestris domus Domini fabrica delectaret auditum, et hæc spiritualiter intellecta mentes nostras ardentius ad amorem supernæ habitationis erigeret. Diligamus ergo, fratres mei, toto corde decorem domus eternæ, quam ex Deo habemus in cœlis, et de loco tabernaculi gloriæ ejus sedulo cogitare, ac nos alterutrum admonere curemus. Unum ante omnia petamus ab eo, et hoc infatigabili intentione quæramus, ut inhabitare mereamur in domo ejus omnibus diebus vitæ nostræ, hoc est, perenni vita ac luce felices. Non autem spernit neque despicit preces pauperum, quando hoc quod diligit ipse, precamur: sed clementer exaudiens donabit nos videre bona sua in terra viventium Christus Jesus Dominus noster, qui vivit et regnat in ævum.

HOMILIA XLIII.

JOAN. XII. In illo tempore ante sex dies paschæ venit Jesus Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit Jesus, &c.

DORIS esse prudentium solet, non solum ex eis, quæ recte apprehenderint, verum etiam ex illis, quæ aliter gesta seu dicta cognoverint, prudentiæ discere virtutem: hæc nimirum ut imitentur sequendo, illa ne incurvant devitando. Quod nos, fratres dilectissimi, in hodierna sancti Evangelii lectione facere ratio cogit, non tantum videlicet devotionem amatorum Christi ad exemplum discere virtutis, sed perfidiam considerare, et consideratam citius declinare persequentium. Sequamur enim necesse est illarum prudentiam fœminarum, quas tanta fide et dilectione Domino adhaesisse cognovimus: fugiamus insipientiam pontificum et pharisæorum, qui sapientiam Dei circumvenire insidiis et interficere quærebant: caveamus dementiam eorum, qui sanctificandi propter pascha Hierosolymam ascenderant, sed oblii sanctificationis, in ipsa domo orationis de Salvatoris nece tractabant. Imminebat pascha, quo sanctificatum quemque ac mundum ad esum agni venire oporteret: et ipsi qui sanctificandi ad templum ascenderant, sordidiores jam de conspiratione effundendi sanguinis descendebant. Curemus solerter, quia paschæ nostri tempus appropiat. In illo jam veniente sanctificati ad altare Dominicum accedamus, non agni carnes comesuri, sed nostri Redemptoris mysteria sancta sumpturi. Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, proficientes sanctificationem in timore Dei. Nemo domum orationis convertat in speluncam latronum: nemo membris Christi mortis laqueos substernat, nemo manens

adhuc in morte ad accipienda vitæ mysteria præsumat accedere. Qui eum non diligit, manet in morte. Diligamus Christum in seipso, diligamus in membris ejus: quæramus Dominum, et vivet anima nostra: quæramus autem eum, non sicut impii ad occidendum, sed ut fideles perpetuo fruendum. Quærebant, inquit, Jesum, et colloquebantur adinvicem in templo stantes. Quid putatis, quia non venit ad diem festum? Quærebant enim Judæi Jesum, sed male: quærebant eum ut venientem ad diem festum interficerent. Quæramus autem nos illum stantes in templo Dei, et perseverantes unanimiter in oratione, et colloquamur adinvicem psalmis, hymnis, canticis spiritualibus, in gratia postulantes ipsum, ut venire ad diem festum nostrum, et sua nos præsentia illustrare, sua ipse nobis dona sanctificare dignetur.

Dederant autem pontifices et pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.] Demus et nos invicem mandatum, fratres mei, ut si quis cognoverit in cuius corde fratris uberiora sint viscera misericordiæ, major humilitas, benignitas, modestia, potentia, cæterarumque abundantior copia virtutum, præsentis videlicet indicia Christi, indicet confessim ubi sit talis, ut vestigia Christi quæ apud eum sunt inventa fideliter imitando teneamus. Sciens autem Dominus conspirasse de se occidendo Judæos, non fugit insidianum manus, sed certus de gloria resurrectionis primo venit Bethaniam, proximam Hierosolymis civitatem, ubi Lazarum suscitaverat a mortuis: deinde etiam Hierosolymam, ubi ipse pateretur et resurgeret a mortuis. Hierosolymam quidem, ut ipse ibi moreretur: Bethaniam vero, ut suscitatio Lazari cunctorum memoriæ arctius imprimeretur, et magis magisque confunderentur, atque inexcusabiles convincerentur impii principes, qui occidere non timerent eum, qui suscitare possit a mortuis, et nec beneficiis suscitationis provocati, nec divina suscitantis virtute perterriti, animos ab injusta cæde retrah-

herent. Et ne dicerent machinatores calumniarum, phantastice suscitatum fuisse Lazarum, facta ibi Domino cœna, et ipse unus erat ex discubentibus cum eo, ut dum viventem, loquentem, epulantem, cum suis familiariter conversantem viderent sive audirent, vel suscitantis potentiam agnoscerent, et acciperent gratiam, vel obdurato corde nolentes veritati acquiescere, incurserent pœnam. Mystice autem cœna hæc Dominicæ, ubi Martha ministrabat, et Lazarus inter alios discubebat, fides est ecclesiæ quæ per dilectionem operatur : unde alibi Dominus de credituris in se populis dicit ad discipulos [Joan. 4.] : Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis. Et hoc exponens adjunxit : Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus. In qua cœna Martha ministrat, cum anima quæque fidelis operam Domino suæ devotionis impendit : Lazarus vero unus fit ex discubentibus cum Domino, cum etiam ii qui post peccatorum mortem resuscitati ad justitiam sunt, una cum eis qui in sua permandere justitia, de præsentia veritatis exultant, pœnitentes simul cum innocentibus cœlestis gratiæ muneribus aluntur. Et bene eadem cœna in Bethania celebratur, quæ est civitas in latere montis Oliveti, et interpretatur domus obedientiæ. Domus namque obedientiæ ecclesia est, quæ fideliter Domini jussis obtemperat : et ipsa est civitas, quæ super montem misericordiæ constituta, nunquam potest abscondi, ipsaque de de sui latere constructa Redemptoris, id est, aqua ablutionis et sanguine sanctificationis, quæ de ipsius latere pro se morientis exiere, imbuta est : ubi etiam altera soror Lazari Maria in magnæ indicium dilectionis, sicut sequentia monstrant Evangelicæ lectionis, accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et extersit capillis suis pedes ejus. Quo facto non solum suæ dat indicium devotionis, sed et aliarum fidelium Deo animarum signat pietatis obsequium. Sed prius notan-

dum, quod sicut narrantibus Matthæo et Marco didicimus, non solum pedes Domini Maria, sed et caput nardo perfudit. Nec dubitandum est quin et ipsa sit mulier, quæ, sicut Evangelista Lucas refert [Lucæ 7.], Quondam peccatrix ad Dominum cum alabastro venit unguenti, et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cœpit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebat. Eadem ergo est mulier, sed ibi pedes solum Domini prona unguebat, et hoc inter poenitentiæ lacrymis, hic autem gaudia justæ operationis et pedes ungere, et ad caput quoque ungendum non dubitavit erigi. Ibi quippe rudimenta poenitentium, hic justitiam perfectarum designat animarum, unde recte tunc mensura unguenti non dicitur, nunc autem libra fuisse perhibetur. Quid namque per libram unguenti, nisi perfectio justitiæ exprimitur? Tunc quale fuerit unguentum, tacetur, nunc quia nardi pistici, id est, fidelis, neque extraneis speciebus adulterati, sed pretiosi fuerit indicatur, ut perfectæ fidei et actionis quæ sit castitas, intimetur. Per caput autem Domini quod unxit Maria, sublimitas divinitatis ejus, per pedes humilitas incarnationis exprimitur. Et pedes ungimus ejus, cum mysterium susceptæ incarnationis debita laude prædicamus; caput ungimus, cum excellentiam divinitatis digna verbi opinione veneramur. Quid enim per unguentum, nisi bonus odor opinionis insinuatur? Paulo attestante, qui ait [2 Cor. 2.] : Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco. Potest quoque per caput Domini mediator Dei et hominum, qui est caput ecclesiæ, recte significari; per pedes autem ultima quælibet membra ejus non inconvenienter intelligi, de quibus in fine dicturus est [Matth. 25.], Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Et caput ungimus Domini, cum divinitatis ejus gloriam digna fidei, spei, caritatisque dulcedine complectimur,

cum laudem nominis ejus bene vivendo dilatamus. Pedes ungimus Domini, cum pauperes ejus verbo consolationis ne desperare in pressuris debeant, refovemus. Eosdem capillis nostris extergimus, cum de rebus quæ nobis superfluunt, egentium necessitati communicamus: fitque de nobis quod sequitur,

[Et domus impleta est ex odore unguenti.] Quia pro modulo nostro mundus impletur ex opinione devotionis, qua Deum et proximum simplici puroque corde venerari ac diligere probamur: fitque quod in amoris cantico sponsa gloriatur, dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Ubi aperte quid Maria semel fecerit, typice autem quid omnis ecclesia, quid anima quæque perfecta semper faciat, ostenditur.

[Dixit ergo unus ex discipulis ejus Judas Iscariotes, qui erat eum traditurus: Quare hoc unguentum non vendidit trecentis denariis, et datum est egenis?] Væ impio traditori, vœ complicibus nequitiae ejus, etiam nunc membra Christi consequentibus, qui famam virtutis, quam ipsi habere non merentur, proximis, qui hanc habent, invidere non cessant! Et quidem putare possemus Judam cura pauperum hæc fuisse locutum, sed prodit mentem illius testis verax, qui ait:

[Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et loculos habens, ea quæ mittebantur, exportabat.] Non ergo tunc Judas periiit, quando pecunia corruptus Dominum prodidit, sed jam perditus Dominum sequebatur, qui loculos habens Dominicos, ea quæ mittebantur in iis, non solum in ejus ministerio portare, sed etiam furto exportare solebat. Videns enim Dominus cor Judæ cupiditatis jam sorde pollutum, prævidens pejoris prodigionis sorde polluendum, commisit ejus fidei quicquid habebat in sacculis, eumque de his quæ vellet facere, permisit, ut vel collati honoris, vel habitæ memoria pecuniæ mentem ab ipsius venditione revocaret. Verum quia semper avarus eget, neque un-

quam beneficiorum perfidus meminit, impius a furto pecuniæ quam portabat, pervenit ad traditionem domini qui commendabat.

Dixit ergo Jesus : Sine illam, ut in diem sepulturæ meæ servet illud.] Quasi innocenter interroganti Judæ Dominus simpliciter et mansuete, quo ministerium Mariæ pertineret, exposuit : quia ipse videlicet moriturus, et ad sepeliendum aromatibus esset ungendus. Ideoque Mariæ, cui ad unctionem mortui corporis ejus, quamvis multum desideranti pervenire non liceret, donatum sit viventi adhuc impendere obsequium, quod post mortem celeri resurrectione præventa nequirit: unde bene Marcus Dominum de illa dixisse testatur [Mar. 14.], Quod habuit, hæc fecit : prævenit ungere corpus meum in sepulturam. Quod est aperte dicere : Quia corpus meum jam defuncti tangere non poterit, solum quod nunc potuit, fecit, prævenit vivum adhuc funerandi officio donare.

Pauperes enim semper habetis vobiscum, me autem non semper habetis.] Et hic magnæ moderamine patientiæ Dominus non Judam arguit avaritiæ, et non pauperum gratia de pecunia loqui, sed ex ratione demonstrat non esse culpados eos, qui ei inter homines conversanti de facultatibus suis ministrarent, cum tam parvo tempore ipse apud ecclesiam corporaliter mansurus, pauperes autem, quibus eleemosyna fieri posset, in ea semper essent habendi.

Cognovit ergo turba multa ex Judæis, quia illic esset, et venerunt non propter Jesum tantum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitavit a mortuis.] Curiositas hos, non caritas, adduxit ad Jesum. Sed nos versa vice, fratres carissimi, si cognoscimus ubi Jesus est, ubi mansionem facit, ubi Bethaniam, id est, domum animæ obedientis in qua habitet, invenit, veniamus illuc contemplatione, non propter hominem tantum, quem a morte animæ suscitatum spiritualiter vivere donavit, sed ut bonam

hominis vitam imitando per hoc ad visionem Jesu pertingere mereamur: quia pro certo cognovimus ubi Jesus est. Resurrexit enim post mortem, et ascendit in cœlum, ibi habet mansionem perpetuam. Ipsa est vera Bethania, civitas scilicet cœlestis, quam nullus valet nisi obediens intrare. Studeamus igitur venire illuc internis cordis affectibus, suspiremus illuc ipsum domus illius conditorem, petamus omnes, petamus singuli, ut inhabitemus in domo ejus omnibus diebus vitæ nostræ: non ut Lazarum ibi videamus quem suscitavit a mortuis, sed ut ipsi cum Lazaro et cæteris sanctis resuscitati a mortuis, videamus voluntatem Domini, et protegamur a templo sancto ejus.

Cogitaverunt autem principes sacerdotum, ut Lazarum interficerent: quia multi propter illum abibant ex Judæis, et credebant in Jesum.] O cæca cæcorum versutia, occidere velle suscitatum, quasi non possit suscitare occisum, qui poterat defunctum! Et quidem se utrumque posse docuit, qui et Lazarum defunctum, et seipsum suscitavit occisum. Sed nos, fratres, relicta malitia perfidorum, sequamur devotionem fidelium, abeamus ab impiorum contubernio, non sedeamus in consilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non intremus: credamus in eum, qui non tantum corpus, sed et animam salvat a morte, servemusque operando quod credimus, ut credentes vitam eternam habeamus in nomine ejus, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XLIV.

LUCE II. *In illo tempore exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis, &c.*

AUDIVIMUS ex lectione Evangelica, fratres carissimi, quia nascituro in mundum Redemptore mundi, Deo et Domino nostro Jesu Christo, exiit edictum a Cæsare Augusto, qui tunc mundani regni apicem tenebat, ut mundus describeretur universus. Quod non casu contigisse putandum est, sed certissima dispensatione ejusdem nostri Redemptoris intelligendum esse provisum. Ipse etenim mediator Dei et hominum, sicut matrem sibi divinitus, quam voluit prævidit, de qua nasceretur, quando vellet, humanitus; ita etiam tempora nativitatis, quæ voluit elegit: imo ipse ea qualia voluit esse, donavit, talia vide-licet in quibus sopito turbine bellorum, nova pacis insolitæ tranquillitas totum contegeret orbem. Quod enim majus in hac vita potuit esse pacis indicium, quam ab uno homine orbem describi universum, atque unius census numismate concludi? Matrem quippe elegit virginem, quia non aliter Dei filium nasci in carne, quam de intemerata genitrice decebat. Tempus quando nascere-tur summæ pacis elegit, quia hæc nimirum ei nascendi in mundo causa fuit, ut genus humanum ad supernæ pacis dona reduceret. Hinc etenim scriptum est [Ephes. 2.]: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum: id est, qui de angelis et hominibus unam Dei domum pius mediator et reconciliator instituit.* Pacis temporibus natus est Dominus noster, ut etiam statu temporis ipsum esse se doceret, de quo præmissa propheta dicebat: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis.* Unde bene idem propheta alias cum incarnationem illius ac nostræ redempcionis sacramenta mystico ser-

mone descriptsisset, dicens : Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes : serenitatem quoque pacis, quæ tunc esset futura, manifeste designavit, subjiciens : Et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium. Propter quod et mox exhortando subjunxit : Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini. Præmisit ergo tempora pacis, et sic apparens in carne ipse auctor pacis et temporum conditor, primo domui Jacob, id est, plebi Israeliticæ, deinde cunctis gentibus ad se confluentibus, januam lucis aperuit, et pacis eternæ gaudia prædicavit. Nec prætereundum, quod ejusdem pacis terrena serenitas nato regi cœlesti, non solum testimonium gratiæ perhibuit, sed et obsequium impendit : quia prædicatoribus verbi illius peragrandi orbem facultatem tribuit, et ubicunque vellent Evangelii gratiam disseminandi. Quod fieri minime posset, si non uno totus orbis regeretur imperio. Sed et ipsa totius orbis descriptio, quæ a terreno rege facta memoratur, cœlestis opera regis manifeste designat : qui ad hoc nimirum apparuit in mundo, ut de cunctis per orbem nationibus electos in unitatem fidei suæ colligeret, ac nomina eorum, sicut ipse promisit, in eternum scriberet in cœlo. Hoc quoque quod ad edictum Augusti ibant omnes, ut profiterentur, singuli in suam civitatem, in nostri regis est nobis servitio spiritualiter agendum. Nostra quippe civitas sancta ecclesia est, quæ partim adhuc peregrinatur a Domino in terris, partim jam cum Domino regnat in cœlis, et post finem hujus seculi perfecta, in eternum tota cum illo regnabit. In hanc ergo civitatem debemus omnes ire, nullum a tam salubri itinere oportet excusari. Omnes nos necesse est nato regi debitum pendere censem : hoc est, et in unitate nunc ecclesiæ præsentis iussis obtemperare divinis, et ad ingressum patriæ cœlestis

infatigabili bonorum operum cursu properare. Dabatur autem in professione census denarius, qui decem nummorum in se pondus habebat, Cæsaris imaginem continens et nomen. Quod nos quoque spiritualiter oportet imitari: solvimus enim regi nostro denarium, cum decem præcepta legis illius implere satagimus. In quo videlicet denario nomen ejusdem regis nostri conscriptum gestamus, cum in cunctis actibus nostris meminierimus nos a Christo Christianos vocari, et dignitatem nominis ipsius intemeratam in nobis conservare curamus. Imaginem quoque ejus in eodem denario bona nostræ conversationis exprimere debemus, illam utique, quam ipse docuit, dicens [Levit. 19.] : Sancti estote, quia et ego sanctus sum, Dominus Deus vester. Hæc est namque imago Dei, ad quam in primo homine conditi sumus, ut videlicet participatione divinæ sanctitatis perpetuo sancti essemus. Hinc etenim Psalmista ait [Psal. 4.] : Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Sed quia hoc lumen divini vultus homo peccando amisit, placuit Deo humani vultus habitum in carne nascendo assumere, quo nos doceret in spiritu debere renasci: placuit in similitudine carnis peccati sine peccato apparere, ut nos emundaret ab omni peccato, et claritatem in nobis suæ reformaret imaginis.

Ascendit autem, inquit, et Joseph a Galilæa de civitate Nazareth, in Judæam, civitatem David, quæ vocatur Bethleem, eo quod esset de domo et familia David, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore prægnante.] Divinitus constat esse procuratum, ut ad suam quisque civitatem pergens ibi censum profiteretur, quatenus hoc edicto generali parentes nostri Salvatoris de Nazareth in Bethleem venire contingeret, sicque ad complenda vaticinia prophetarum utraque civitas incarnationis ejus insigniretur arcanis; una videlicet conceptionis, altera nativitatis honore præfulgens. Testatur namque Esaias propheta, quod Redemptorem nostrum in Nazareth con-

cipi oporteret, cum dicit [Esaiæ 11.] : Egredietur virga de radice Jesse, et Nazareus de radice ejus ascendet. Interpretatur autem Nazareus flos svie mundus. Quo vocabulo incarnatus pro nobis Dei filius recte potuit cognominari, quia et ipse mundam vitiis omnibus naturam suscepit hominis, et in se credentibus cunctis fons spiritualium fructuum origoque processit, quibus recte ac beate vivendi et monstravit exempla, et dona concessit. Egressa est ergo virga de radice Jesse, et Nazareus de radice ejus ascendit, quia intemerata virgo Maria de stirpe David orta est, de cuius carne Dominus in civitate Nazareth veritatem carnis sine inquinamento carnis assumpsit. Quod vero in Bethleem esset nasciturus, hoc quoque propheticis designatur oraculis, cum dicitur [Matth. 2.] : Et tu, Bethleem Ephrata, parvula es in millibus Juda: ex te enim egredietur, qui sit dominator in Israel. Qui bene in Bethleem natus esse dicitur, non solum propter judicium regii stemmatis, quia David inde fuit, sed et propter nomen ipsum, quia Bethleem domus panis interpretatur. Ipse namque ait [Joan. 6.] : Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit. Quia ergo propterea de cœlo ad terram descendit, ut nobis vitæ cœlestis alimoniam donaret, nosque eternæ dulcedinis munere satiaret, merito locus in quo nascitur, domus panis vocatur. Est et alia ratio supernæ dispositionis, qua Dominus noster non in ea qua conceptus erat civitate, sed in alia nasceretur, ut videlicet ex hoc inimicos insidiantes facilius nativitatis ejus concii vel ministri devitarent. Prævidebat quippe, quod eum mox natum Herodes persequi, atque ad mortem querere inciperet: et propterea sic nativitatis ejus mysterium voluit in civitate David peragi, ut parentes ejus non ibi domum, non possessionem haberent, sed tantummodo tempore nativitatis ipsius illo novitii adventarent, hospites manerent, statimque completa eadem nativitate, ac declaratis signis cœlestibus quæ ei testi-

monium dare decebat, in Ægyptum cum ipso secederent. Sic etenim factum est, ut non solum eum dum quæreret Herodes, minime reperiret: sed nec ullam cognatos ejus vexandi occasionem haberet, cuius parentes qui essent, explorare non poterat. Nec prætereunda silentio maxima conditoris et Redemptoris nostri dignatio, qui non solum incarnari pro nobis, sed et eo tempore voluit incarnari, quo mox natus professione census ascriberetur. Induit enim carnem, ut nos virtute spiritus indueret: descendit de cœlo ad terras, ut nos de terris elevaret ad cœlum: solvit tributum Cæsari, ut nobis perpetuae libertatis gratiam donaret: servivit Dei filius in homine regi, qui divinæ servitutis ignorabat obsequium, ut nobis per hoc etiam humilitatis formam tribueret: insinuans videlicet quantum per caritatem servire debeamus invicem, cum ipse non despiceret ei, qui veræ caritatis erat nescius, impendere servitium. Ubi hoc quoque suo præmonstravit exemplo, quod postmodum principis Apostolorum erat verbo docturus [Rom. 13.]: Subditi, inquit, estote omni creaturæ humanæ propter Deum, sive regi quasi præcellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis.

Factum est autem, inquit, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum.] Primogenitum vocat Dominum, non quia credendum sit beatam Dei genitricem alios post eum peperisse filios, quam perpetua castitate una cum viro suo Joseph constat esse memorabilem: sed ob id eum recte primogenitum appellat, quia sicut Joannes ait [Joan. 1.], Quotquot autem eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri. In quibus filiis ipse jure primatum tenet, qui et antequam nasceretur in carne Dei filius, absque initio natus extiterat. Descendit autem ad terras, factus est nostræ particeps naturæ, largitus est nobis suæ participantium gratiæ, ut sicut Apostolus ait [Rom. 8.], Sit ipse primogenitus in multis fratribus.

Et pannis eum, inquit, involvit, et reclinavit eum in præsepio, quia non erat ei locus in diversorio.] Et hic intuenda est, fratres carissimi, magna Redemptoris nostri dignatio, hic ex totis medullis cordis unicuique nostrum cum Propheta dicendum [Psal. 115.]: Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi. Ille enim cui veraciter canimus, Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis: parvulus natus est nobis, ut nos renascendo de parvulis magnos, hoc est, de peccatoribus facheret justos. Qui ad dextram patris sedet in cœlo, loco egebat in diversorio, ut nobis copiam felicium mansionum in domo patris sui donaret. Qui omnem creaturam sive in cœlis invisibilem, sive visibilem in hoc mundo, multifariis induit ornatibus, qui in sua majestate, sicut de eo Propheta dicit [Psal. 103.], Amictus lumine sicut vestimento ipse in assumptione nostræ fragilitatis exiguis contegitur pannis, ut primam nobis stolam restituat, id est, ad gratiam nos immortalitatis, quam in primo parente amisimus, miseratus reducat. Ille per quem omnia facta sunt, manus pedesque suos, imo totum corpus quod induit, cunis involvi disposuit, ut manus nostras in bono opere promptas redderet, pedes nostros in viam pacis dirigeret, cuncta corporis nostri membra divinis manciparet obsequiis. Ille quem cœlum et cœli cœlorum non capiunt, parvi præsepis angustia continetur, ut amplitudinem nobis supernarum sedium tribueret. Et quadam præcipui gratia sacramenti in præsepio sibi sedem elegit, ubi animalia solent ad vescendum convenire. Insinuavit enim jam tunc, quia fideles omnes in sacrosancta altaris mensa ejusdem incarnationis suæ mysteriis esset refecturus: indicavit etiam, quia cum cunctos sibi humiliter obsequentes internæ suavitatis soleat gratia recreare, de quibus bene per Prophetam dicitur [Esaiæ 1.]: Bos cognovit possessorem suum, et asinus præsepe domini sui. In bove etenim designat populum Judæorum, qui ju-

gum legis portare, et ejus consueverat verba ruminare : in asino autem exprimit populum gentium, qui sordibus idololatriæ semper manebat immundus. Et quo utroque populo plurimi ad Evangelii gratiam conversi, et possessorem a quo creati sunt, cognoverunt, et cœlestibus ejus quærebant alimonias ad perpetuam crescere salutem. Quorum primitias ei consecratas accipimus in pastoribus illis merito venerandis, qui natum eum primi, angelo nuntiante, videre et prædicare meruerunt ; et in Magis qui ad ejus cunabula de Oriente cum muneribus et precibus, stella duce, venerunt. Hi namque de Judæis ad Dominum, illi venere de gentilibus. Verum de Magis die sancto Epiphaniæ ipso ad quem venere, Domino propitiante, plenius audiemus : interim de pastoribus, qui primi ad eum venientes prioris populi fiœles designant, quæ sint gesta videamus. Sequitur :

Et pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigilias noctis super gregem suum. Et ecce, angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Domini circumfulsit illos.] Apte autem satis hoc superna est providentia dispositum, ut nascente Domino, pastores in vicinia civitatis ejusdem vigilarent, suosque greges a timore nocturno vigilando protegerent. Oportebat namque, ut cum magnus pastor ovium, hoc est, animarum nutritior fidelium in mundo natus est, testimonium ejus nativitati vigilantes super gregem suum pastores darent. Ipse est enim qui ait [Joan. 10.] : Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam eternam do eis. Nam et futurum jam tunc erat, ut per orbem universum electi pastores, id est, prædicatores sancti, mitterentur, qui ad ovile Dominicum, videlicet sanctam ecclesiam, populos credentium cogerent : quorum primo, hoc est beato Petro, cum se Dominum amare profiteretur, idem Dominus ac princeps pastorum ad comprobandum eundem amorem præcepit, dicens [Joan. 21.] : Pasce oves meas. Quia nimirum

solus ille conditorem perfecte diligit, qui et proximis curam puri amoris impendit.

Et ecce, inquit, angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno.] Quid est quod, apparente angelo, divinæ quoque claritatis eos splendor circumdedit, quod nunquam in tota testamenti veteris serie reperimus, cum tam innumeris vicibus angeli prophetis et justis apparuerunt, nusquam eos fulgore divinæ lucis homines circumdedisse legimus, nisi quod hoc privilegium recte hujus temporis dignitati servatum est? Cum enim vera lux mundi nascebatur in mundo, dignum profecto fuit, ut præco nativitatis illius etiam corporales hominum visus novitate cœlestis perfunderet lucis. Dicit namque de illius nativitate Propheta [Psal. 112.]: Exortum est in tenebris lumen rectis corde. Et quasi quæreremus quod esset lumen de quo diceret, continuo subdit [Ibidem]: Misericors, et miserator et justus Dominus. Cum ergo misericors et justus conditor ac Redemptor generis humani mundum gloria novæ nativitatis illustrare dignatus est, decebat omnimodis, ut ipsam etiam in qua natus est regionem claritas lucis novæ compleret. Apparens ergo cum claritate quid angelus pastoribus dicat, audiamus.

Nolite timere. Ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo.] Vere gaudium magnum, quia gaudium cœleste, gaudium eternum, gaudium quod nulla tristitia interveniente turbatur, quo cum solis civibus cœlestis patriæ frui donatur.

Quod erit omni populo.] Non omni populo Judæorum, neque omni populo gentium, sed omni populo credentium, qui vel de Judæis vel de gentibus orbis totius ad unam Christi confessionem aggregatur, ab una eademque mysteriorum Christi perceptione Christianus vocatur, de quo dicit Propheta [Esaiæ 9.]: Populus qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam.

Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus

Dominus, in civitate David.] Bene dixit, Hodie natus est. Non dixit, Hac nocte: quia videlicet cum luce cœlesti apparuit, qui diem natum evangelizabat his qui vigilias noctis agebant, illum videlicet de quo Psalmista præcinit, dicens [Psal. 95.]: Bene nuntiate diem ex die salutare ejus. Salutaris quippe Dei, id est, Dominus Jesus, dies est ex die: quia qui temporaliter in civitate David homo ex virgine matre apparuit, ipse ante omnia tempora non localiter lumen de lumine, Deus verus de Deo vero natus est. Quia ergo habitantibus nobis in regione umbræ mortis lux orta est vitæ, apte nuntius ortus ejusdem dicit, Quia natus est nobis hodie Salvator: ut hoc quoque verbo admoniti, semper recordemur, quia nox præcessit antiquæ cœcitatis, dies autem approxinuavit eternæ salutis: et ipsi abjiciamus opera tenebrarum, et ut filii lucis ambulemus. Fructus enim lucis est, sicut idem Apostolus ait [Ephes. 5.], in omni iustitia, et bonitate et sanctitate.

Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio.] Hoc nobis signum nati in carne Salvatoris semper animo retinere condecet, ut semper ejus beneficiis gratias rependere bene vivendo discamus: quia ita voluit habitum nostræ fragilitatis assumere, ut paupertatis quoque generalis statum non refugeret. Est enim indicium assumptæ infirmitatis, quod infans et pannis involutus est: et paupertatis, quod non in stratu, sed in præsepio positus invenitur. Misericordias ergo Domini in eternum cantemus, quia ut nos perpetuo beate vivamus, ipse abjectionis ac mortalitatis nostræ socius fieri non abnuit. Annuntiante autem angelo uno gaudium Dominicæ nativitatis, re-pente multitudo militiae cœlestis adfuit, quæ eidem nato Domino obsequium suæ devotionis redderet: et quem in cœlo semper glorificare consueverat, nunc solita hymnorum laude apparente in terra concelebraret. Ubi nos quoque sua laudatione cœli cives instituunt, qualiter

hujus sacratissimæ sollennitatis gaudia celebrare, quantas verbo Dei laudes dicere debeamus [Joan. 1.], quod in ea caro factum est, et habitavit in nobis, ut nos ad suæ gloriæ visionem sublevaret, nobis participium gratiæ et veritatis, qua ipsum plenum est, donaret. Laudant ergo Deum, et dicunt :

Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus, bonæ voluntatis.] Et aperte gloriam Deo dicunt, pacem prædicant hominibus, quia illum, in cuius nativitate lætantur, mediatorem Dei et hominum, hoc est, Deum esse verum et hominem norunt. Gloriam in excelsis Deo cantant : quia jam venisse tempus illud exultant, quo mundus abjectis diis, qui ab hominibus facti sunt, conditorem suum qui est in cœlis, cognosceret. Pacem optant hominibus : quia quos ejectos prius ab eterna felicitate merito peccati despexerant, jam nunc redimente Domino in ejusdem supernæ habitationis gaudiis secum futuros intelligunt. Pacem hominibus mandant, quos in cœlesti Hierusalem, hoc est, in visione perpetuæ pacis, socios habere desiderant: ut ipsos quoque homines admonent per observantiam pacis ad suum debere pervenire consortium. Et bene cum dicerent, Et in terra pax hominibus, adjungunt, Bonæ voluntatis : quia cum illis societatem pacis angelici spiritus habere festinant, quorum mentibus puritatem bonæ voluntatis inesse considerant. Illos secum post absolutionem carnis ad contemplationem veræ pacis subvehere lætantur, quos in carne commorantes omnia quæ agunt aut loquuntur, de radice bonæ voluntatis proferre conspiciunt. Tales namque et si infirmitas forte aliquando vel ignorantia, a perficiendo ea quam cupiunt, bona actione retardat, ante interni tamen arbitri oculos integritas, quam corde tenent, bonæ voluntatis excusat. Bona autem voluntas est conditorem nostrum ex toto corde, tota anima, tota virtute, diligere et proximos tanquam nosipsos, atque ejusdem dilectionis in nobis vigorem indicis quibus va-

lemus, piæ actionis ostendere. Quod cum omnibus horis ac momentis facere debeamus, quanto magis cum nativitatem Domini ac Salvatoris nostri, vel annua festivitate colimus, vel frequentiori devotione recolimus: in qua specialiter angelica exhortatione docemur dona ei bonæ voluntatis offerre, in qua cives patriæ cœlestis eidem bonæ voluntati nostræ consortium suæ pacis promittunt, in qua ipsi quoque eundem hymnum angelici concentus Deo dicere solemus. Sit igitur nobis, fratres carissimi, communis ista sollennitas, sit terrestribus cum cœlestibus nec tantum ista sollennitas, sed et omnis nostra conversatio sit supernorum civium apta consortio. Meditemur interim in via quod habere desideramus in patria, concordemus etiam nos quantum valemus, vitæ illi mundissimæ beatorum spirituum, cui tunc associari speramus interna puritate mutuæ dilectionis: si divinæ laudationis dona, quibus in futuro vacare cupimus, etiam in præsenti sectemur, discamus cum Apostolo dicere [Philip. 3.]: Nostra conversatio in cœlis est, ut hoc quoque, quod sequitur, cum fiducia possimus addere, Unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum. Illi namque Salvatorem ad judicium venientem cum gudio expectant, qui se ad ejus voluntatem cœlestem in terris vitam egisse meminerunt. Dat autem etiam fragilibus nobis ac minus perfectis magnam spem percipiendæ salutis ipse conditor et Salvator noster, qui pro nostra confirmatione fragilis apprens, mox ore consono militiae cœlestis bonæ nostræ voluntati dona suæ perpetuæ pacis promisit Jesus Christus Deus et Dominus noster, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti, per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XLV.

LUCAE II. In illo tempore pastores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus et ostendit nobis, &c.

DATO in Bethleem Domino salvatore, sicut sacra Evangelii testatur historia, pastoribus qui in regione eadem erant vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem suum, angelus Domini magna cum luce apparuit, exortumque mundo solem justitiæ non solum cœlestis voce sermonis, verum etiam claritate divinæ lucis astruebat. Nusquam enim in tota veteris instrumenti serie reperimus angelos, qui tam sedulo apparuere patribus, cum luce apparuisse: sed hoc privilegium recte hodierno temporis servatum est, quando exortum est in tenebris lumen rectis corde, misericors et justus Dominus. Verum ne parva unius angeli videretur auctoritas, postquam unus sacramentum novæ nativitatis edocuit, statim multitudo cœlestium agminum, quæ gloriam Deo caneret, pacemque simul hominibus prædicaret, adfuit: aperte demonstrans, quia per hanc nativitatem homines ad pacem unius fidei, spei et dilectionis, atque ad gloriam divinæ laudationis essent convertendi. Significant autem mystice pastores isti gregum doctores quosque ac rectores fidelium animarum. Nox, cuius vigilias custodiebant super gregem suum, pericula tentationum indicat, a quibus se suosque subjectos omnes qui perfecte vigilant, custodire non desistunt. Et bene nato Domino pastores super gregem suum vigilant. Ille etenim natus est, qui dicit [Joan. 10.]: *Ego sum pastor bonus: bonus pastor animam suam dat pro oibus suis.* Sed et tempus imminebat, quo idem pastor summe bonus, missis

in mundum pastoribus, oves suas, quæ longe lateque dispersæ errabant, ad semper virentia cœlestis vitæ pascua revocaret. Quorum summo pastori præcepit [Joan. 21.]: Si diligis me, pasce oves meas. Quod apertius aperiens, ait [Lucæ 22.], Confirma fratres tuos.

Et factum est: ut discesserunt ab eis angeli in cœlum, pastores loquebantur adinvicem: Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus, et ostendit nobis. Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph, et infantem positum in præsepio.] Pastores quidem illi felici gaudio festinarunt videre quod audierant: et quia ardenti amore quæserunt, continuo Salvatorem quem quæsierunt, invenire meruerunt. Sed et intellectualium pastores gregum, imo cuncti fideles qua mentis industria Christum quærere debeant, dictis pariter suis ostenderunt, et factis.

Transeamus, inquiunt, usque Bethleem, et videamus hoc verbum quod factum est.] Transeamus ergo et nos, fratres carissimi, cogitando usque Bethleem civitatem David, et recolamus amando quod in ea verbum caro factum est, atque ejus incarnationem dignis celebremus honoribus. Transeamus, abjectis concupiscentiis carnalibus, toto mentis desiderio usque Bethleem supernam, id est, domum panis vivi non manufactam, sed eternam in cœlis, et recolamus amando, quia verbum caro factum est. Illuc carne ascendit, ibi in dextra Dei patris sedet. Illo eum tota virtutum instantia sequamur, et sollicita cordis et corporis castigatione procuremus, ut quem illi in præsepio videre vagientem, nos in patris solio mereamur videre regnante.

Et videamus, inquiunt, hoc verbum quod factum est.] Quam recta et pura fidei sanctæ confessio, In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum! Hoc verbum natum ex patre, non factum est, quia creatura Deus non est. In qua nativitate divina

videri ab hominibus non potuit; sed ut videri posset, verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Videamus ergo, inquit, hoc verbum quod factum est: quia antequam factum esset, hoc videre nequivimus. Quod fecit Dominus et ostendit nobis, quod incarnari fecit Dominus, et per hoc visibile nobis exhibuit.

Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph, et infantem positum in praesepio.] Venerunt pastores festinantes, et invenerunt Deum hominem natum, simul et ejusdem nativitatis ministros. Festinemus et nos, fratres mei, non passibus pedum, sed bonorum profectibus operum videre eandem glorificatam humanitatem cum ejusdem ministris digna servitutis suæ mercede remuneratis: festinemus videre illum in divina patris ac sua majestate fulgentem. Festinemus, inquam: nam non est tanta beatitudo cum desidia ac torpore quærenda, sed alacriter sunt Christi sequenda vestigia. Nam ipse cursum nostrum data manu juvare desiderat, deleaturque audire a nobis: Trahe nos post te, curremus in odorem unguentorum tuorum. Citius ergo virtutum gressibus sequamur, ut mereamur consequi. Nemo tardat converti ad Dominum, nemo differat de die in diem, ipsum per omnia et ante omnia precantes, ut gressus nostros dirigat secundum eloquium suum, et non dominetur nostri omnis injustitia.

Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de puerò hoc.] Et nos, fratres dilectissimi, quæ dicta sunt nobis de Salvatore nostro Deo vero et homine, interim pia fide percipere, et plena dilectione festinemus amplecti, ut hæc in futuro perfectæ cognitionis visu comprehendere valeamus. Hæc etenim sola ac vera est beatorum non solum hominum, sed et angelorum vita, faciem perpetuo sui cernere creatoris, quam desiderabat ardenter Psalmista, qui dicebat [Psal. 42.]: Sitivit anima mea ad Deum vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Cujus solius visione non autem ulla

terrenarum rerum affluentia desiderium suum satiari posse signavit, cum ait [Psal. 17.] : Satiabor dum manifestabitur gloria tua. Verum quia non otiosi ac desides, sed qui virtutum operibus insudant, divina contemplatione sunt digni, sollicite præmisit : Ego autem cum iustitia apparebo in conspectu tuo. Videntes ergo pastores cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de Christo, quia visio Dei cognitio ejus est, et hæc est sola beata hominis vita, homine ipso dicente ac testante, qui nos patri commendans dicit inter alia [Joan. 17.] : Hæc est autem vita eterna, ut cognoscant te esse verum et unum Deum, et quem misisti Jesum Christum.